Dissensus veterum ICtorum enarratur.

ri: denique si quid desit ei ad naturalem possessionem, id profus *animo impleri*. Concinit GVNDL. l. c. §. 17. Secutus est PROCVLVS TREBATIVM statuentem l. 5. §. 1. D. de A. R. D. feram bestiam, quæ ita vulnerata sit, vt capi possit, statim nostram esse & eo vsque nostram esse videri, donec eam persequamur. Quod tamen displicuit CAIO plerique, inquenti, non aliter putauerunt eam nostram esse, quam si eam ceperimus: quia multa accidere possunt, vt eam non capiamus: quod & verum est. Qua etiam motus ratione IVSTINIANVS repudiavit Trebatii opinionem atque in occupatione rerum nullius plenissimam capionem introduxit §. 13. l. de R. D. GVNDL. l. c. §. 9. seq. & Iure Nat. C. XX. §. 14. C. XXII. §. 3. seq.

§. V.

Interea ex eadem ratione NERATIUS & PROCVLVS l. 3. §. 3. de A. P. scripserunt: & SOLO ANIMO possessionem, si non antecedar naturalis possessio. Ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, CONTINVO me possidere, simulatque POSSIDENDI AFFECTVM habuero: quia quod desit naturali possessioni, id ANIMVS IMPLET. Expungendam enim esse particulam NON nemo non videt, cum contradictoria locutos non fuisse ICTOS credendum sit. Sed nonne sibi contradicerent manifesto, si solo animo adquiri possessionem negarent & tamen thesaurum, qui est in fundo meo, solo animo me possidere, etsi non antecedar naturalis possessio, adfirmarent? Igitur hanc NOODTII emendationem non suadent solum exempla subiuncta, sed etiam postulat PROCVLO opposita SABINI sententia a PAVLO c. l. 3. §. 3. probata: *Quidam putant SABINI sententiam veriore esse: nec alias eum, QU*

Probat
Noodtii
emendatio
l. 3. §. 3. de
A. P.

SCIT, possidere: nisi LOCO MOTVS sit; quia non sit sub
CVSTODIA nostra, quibus consentio. VOET. de A. P. §. 10.
MÉRILL. L. II. Obs. C. 31.

§. VI.

Quemadmodum itaque traditionem ad domini translationem Iure naturali necessariam non esse diximus C. 1. §. 2. ita comprehensu non est difficile, omnia quæ de corporalis adprehensionis necessitate disputantur ad Legislationem arbitriariam pertinere; quæ sæpe nec videnti, nec verbis signisque idoneis animum affectumque declaranti aliquid iuris tribuit, sed, vt libetibus præcludatur fenestra, signum evidentissimum cum adprehensione & custodia coniunctum requirit
GVNDL. Iur. Nat. C. XX. §. 14. C. XXII. §. 4.

Ex disputa
hactenus
conclud
ea, quæ
corpora
adprehe
nis nec
tate adf
runt, ad
gislacion
arbitrari
pertiner

§. VII.

Hæc de acquisitione originaria. Quod deriuatiuam attinet, facile ex iis, quæ hactenus disputauimus, intelligitur, in diuersas iuisse veteres ICtos sententias. LABEO enim cum eoque PROCVLVS & NERATIVS censuerunt, quarundam rerum nos solo animo adipisci possessionem L. 51. de A. P. vbi: Quarundam rerum ANIMO adipisci nos possessionem ait LABEO, veluti si aceruum lignorum emerit & eum venditor tollere me iusserit, simulatque CVSTODIAM posuissim, TRADITVS mihi videtur. Idem iuris esse vino vendito, cum vniuersæ amphoræ vini simul essent. Probat hanc Labeonis sententiam PRISCVS IAVOLENVS: Sed videamus, inquit, ne hæc IPSA CORPORIS TRADITIO sit: quia nihil interest, utrum mihi, an & cui libet iusserim, custodia tradatur? In eo puto hanc questionem consistere, an, etiamsi CORPORE aceruus, aut amphoræ adprehensæ NON SVNT, nihilominus TRADITAE VI DEANTVR? Nihil video interesse, utrum ipse aceruum, an

Veterum
ICtorum
sensus qu
adquirit
nem der
tiuam en
ratur.

mandato meo aliquis custodiat: utrobique enim ANIMI QVOD DAM GENERE possessio erit aestimanda. Eiusdem PRISCI sententiam refert PAVLVS l. 1. §. 21. eod. si iusserim venditorē procuratori rem tradere, cum ea in PRAESENTIA sit: videri mihi traditam PRISCVS ait. Idemque esse si nummos debitorē iusserim alii dare: NON EST ENIM CORPORE ET ACTV (tactu) NECESSE ADPREHENDERE POSSESSIONEM, SEU ETIAM OCVLIS ET AFFECTV. Et argumento esse eas res, quæ propter magnitudinem ponderis moueri non possunt, v. g. columnas: nam pro traditis eas haberi, si in re presentibus consenserint: & vina tradita videri, cum clauēs cellæ vinariæ emtori traditæ fuerint. Legendum vero esse pro ACTV, tactu eleganter obseruauit ANTON. FABER. de error. Pragm. P. III. Dec. 75. err. 2. Probat hanc emendationem NOODT l. c. Idem adfirmat CELSVS l. 18. §. 2. eod. si venditorē, inquit, quod emerim, deponere in mea domo iusserim: possidere me certum est, quamquam id nemo dum attigerit. Aut si vicinum mihi fundum mercato venditor in mea turre demonstrat, VACVAMQVE SE POSSESSIONEM TRADERE DICAT, non minus possidere cæpi, quam PEDEM FINIBVS INTVLISSEM.

§. VIII.

Possessionis adprehensio est vel vera vel ficta.

Quid sit vera exponitur.

Sed varia est possessionis adprehensio, ex obiectione facil. natura. Iam enim obseruauimus C. 1. §. 13. & 18. proprie possideri res corporales, quæ sunt in rerum natura & commercio. Harum igitur possessionem adprehendimus vel vere, vel ficte. E contra rerum incorporalium, cum vere non possideantur, quasi est & analogica possessio. Dicitur autem vera possessionis adprehensio, quando rem teneo eique corpore meo incumbo, ita tamen, vt si quidem corpora sint vnita, aut connexa, non opus sit, vt, qui fundum possidere velit

omne

APPREHENDENDI POSSESSIONEM. 27

omnes glebas circumambulet, sed sufficiat, quamlibet partem eius fundi introire, dum *mente & cogitatione* hac sit, *vti totum fundum* vsque ad terminum possidere velit. *l. 3. §. 1. de A. P.* E contra si corpora ex distantibus corporibus constent omnibus partibus simul præsentibus v. c. toto grege præsentem vnus corporis adprehensione tota vniuersitas adprehenditur; disiunctis vero ita loco, vt nec, si velimus, possimus tunc singula corpora, quibus totum constat, adprehendere, singula separatim sunt adprehendenda. *arg. l. 30. de Vfuscap. BERG. Elect. Proc. Poss. §. 8. STRVVIVS Exerc. XLII. §. 16. ibique MULLER.* Igitur si res sit *mobilis* manibus adprehendenda *l. 1. §. 1. 21. de A. P.* si vero *immobilis* in eam intrandum est. *l. 3. §. 1. D. l. 2. C. eod.* Vt tamen eo ipso totius possessio intelligatur adprehensa.

§. IX.

Hæc de adprehensione **VERA**. Sequitur **FICTA**, quam *brevi longaue manu* vel *nota* aliqua aut *symbolo* veram representate fieri dicunt. **BREVI MANU** adprehensa creditur possessio, cum naturali detentione præexistente, aliquis animo sibi habendi ex noua causa rem possidere incipiat, veluti si rem, quam commodavi, aut locavi tibi, aut apud te deposui, vendidero tibi: licet enim ex ea causa tibi eam non tradiderim, eo tamen, quod patior, eam ex causa emtionis apud te esse, tuam efficio *l. 9. §. 5. l. 21. §. 1. de A. R. D. §. 43. Inst. de R. D.* Fingi hic putant, rem tibi commodatam, aut locatam a te Domino restitutam & ab hoc tibi iterum traditam adeoque a te ex noua causa animo & affectu tibi habendi adprehensam fuisse possessionem. Vt vero actus aliquis, qui pro traditione sit, fingatur, suadere videntur verba *l. 62. pr. D. de euict. §. c. §. 43. Inst. de R. D.* cum ita

Fictam vel brevis longaue manus v. symbolicam esse dicunt. Speciatim ostenditur quid sit ficta brevis manu

mandato meo aliquis custodiat: utrobique enim ANIMI QVOD DAM GENERE *possessio erit aestimanda.* Eiusdem PRISCI SENTENTIAM refert PAVLVS l. 1. §. 21. eod. *si iusserim venditorem procuratori rem tradere, cum ea in PRAESENTIA sit: videri mihi traditam* PRISCVS ait. *Idemque esse si nummos debitorem iusserim alii dare: NON EST ENIM CORPORE ET ACTV (tactu) NECESSE ADPREHENDERE POSSESSIONEM, SED ETIAM OCVLIS ET AFFECTV.* Et argumento esse eas res *quæ propter magnitudinem ponderis moueri non possunt, v. columnas: nam pro traditis eas haberi, si in re presentibus consenserint: & vina tradita videri, cum claues cellæ viniariæ emtori traditæ fuerint.* Legendum vero esse pro ACTV, tactu eleganter obseruauit ANTON. FABER. *de error. Pragm. P. III. Dec. 75. err. 2.* Probat hanc emendationem NOODT l. c. Idem adfirmat CELSVS l. 18. §. 2. eod. *si venditorem, inquit, quod emerim, deponere in mea domo iusserim: possidere me certum est, quamquam id nemo dum attigerit. Aut si vicinum mihi fundum mercato venditor in mea turre deponeret, VACVAMQVE se POSSESSIONEM TRADERE DICAT, non minus possidere cæpi, quam si PEDEM FINIBVS INTVLISSEM.*

§. VIII.

Possessionis adprehensio est vel vera vel ficta.

Quid sit vera exponitur.

Sed varia est possessionis adprehensio, ex obiecti scilicet natura. Iam enim obseruauimus C. 1. §. 13. & 18. proprie possideri res corporales, quæ sunt in rerum natura & commercio. Harum igitur possessionem adprehendimus vel vere, vel ficte. E contra rerum incorporearum, cum vere non possideantur, quasi est & analogica possessio. Dicitur autem vera possessionis adprehensio, quando rem teneo eique corpore meo incumbo, ita tamen, vt siquidem corpora sint vnita, aut connexa, non opus sit, vt, qui fundum possidere velit,

omnes

APPREHENDENDI POSSESSIONEM. 27

omnes glebas circumambulet, sed sufficiat, quamlibet partem eius fundi introire, dum *mente & cogitatione* hac sit, *vti totum fundum* vsque ad terminum possidere velit. *l. 3. §. 1. de A. P.* E contra si corpora ex distantibus corporibus constent omnibus partibus simul præsentibus v. c. toto grege præsentis vnius corporis adprehensione tota vniuersitas adprehenditur; disiunctis vero ita loco, vt nec, si velimus, possimus tunc singula corpora, quibus totum constat, adprehendere, singula separatim sunt adprehendenda. *arg. l. 30. de Vfuscap. BERG. Elect. Proc. Poss. §. 8. STRVVIVS Exerc. XLII. §. 16. ibique MVLLER.* Igitur si res sit *mobilis* manibus adprehendenda *l. 1. §. 1. 21. de A. P.* sin vero *immobilis* in eam intrandum est. *l. 3. §. 1. D. l. 2. C. eod.* Vt tamen eo ipso totius possessio intelligatur adprehensa.

§. IX.

Hæc de adprehensione **VERA**. Sequitur **FICTA**, quam *brevi longaue manu* vel *nota* aliqua aut *symbolo* veram representate fieri dicunt. **BREVI MANU** adprehensa creditur possessio, cum naturali detentione præexistente, aliquis animo sibi habendi ex noua causa rem possidere incipiat, veluti si rem, quam commodavi, aut locavi tibi, aut apud te deposui, vendidero tibi: licet enim ex ea causa tibi eam non tradiderim, eo tamen, quod patior, eam ex causa emtionis apud te esse, tuam efficio *l. 9. §. 5. l. 21. §. 1. de A. R. D. §. 43. Inst. de R. D.* Fingi hic putant, rem tibi commodatam, aut locatam a te Domino restitutam & ab hoc tibi iterum traditam adeoque a te ex noua causa animo & affectu tibi habendi adprehensam fuisse possessionem. Vt vero actus aliquis, qui pro traditione sit, fingatur, suadere videntur verba *l. 62. pr. D. de euict. §. c. §. 43. Inst. de R. D.* cum ita

Fictam v
brevis lon
ue manu
symbolic
esse dicit
Speciati
ostendit
quid sit
brevis ma

res pro tradita habeatur & *perinde sit ac si eo nomine res tradita* ex eaque traditione adprehensa sit possessio. Senobis verius videtur, nulla hic opus esse fictione, cur sufficere possit vtriusque voluntas ad rem ex alia causa animo & affectu sibi habendi possidendam. Nam frustra finguntur actus, quibus facile carere possumus. Imo quid interest, titulumne præcedat, an sequatur possessio? TITIVS *Iur. priu. l. 1. c. 9. §. 7.* Neque obsta antea nudam detentionem, quam quandoque naturalem dicunt possessionem, penes eum fuisse. Nam quid deest possidendi modo, id animo impleri certum est. Et hoc etiam sensu omnino accipienda sunt verba CELSI *c. l. 62.* & Imperatoris *c. §. 43.* Tantum enim abest, ut hanc fictionem requirant, ut potius expressè dicant CAIVS *c. l. 9. §. 5.* & Imperator *c. §. 43. sine traditione nudam voluntatem domini sufficere ad rem transferendam.* Vix tamen *l. 43. §. 1. de Iur. dot. sine fictione* commode intelligi potest. VLPPIANVS enim ponit casum, ubi creditor debitori marito accepto tulit dotis constituendæ causa, quæ *acceptilatio* tacitam continet conditionem, *si nuptiæ sequantur.* Igitur iis non insecutis liberatio non sequetur, nisi forte creditor sic accepto tulit, *ut velit mulieri in totum donatum.* Tunc enim credendum est, breui manu acceptum a muliere & marito datum. Cæterum mulieri per liberam personam *CONDICTIO* adquiri non potest. Nemo non animaduertit, hic fingendum esse, breui manu a muliere acceptum & marito datum fuisse. Sine hoc enim fictionis incantamento, id quod donatum, mulier condicere non potuisset, cum non permittant tricæ Iuris Romani, ut quis alteri stipulari possit, quia inuentæ sunt stipulationes atque obligationes ad hoc, ut vnusquisque adquirat sibi quod

sua interest. §. 6. *Inst. per quas person. cuique adquir.* §. 4. 8. *Instit. de inutil. stipulat.*

§. X.

LONGA autem MANU adprehensio possessionis fieri dicitur, quando res in conspectu creditoris ponitur vel oculis demonstratur, veluti si venditor fundum in turri demonstrat, vacuumque se tradere dicat possessionem *l. 18. §. 2. de A. P.* vel creditor pecuniam, aut aliam rem, quam ei debet, in conspectu suo ponere iubeat debitorem. *l. 79. de solut.* Pecunia enim non tradi dicitur, sed numerando in hoc datur, ut accipientis fiat. Quod si igitur consentiente creditore in folle tradatur eoque iubente in eius conspectu ponatur, facile intelligitur, traditionem longa manu fuisse factam *per cit. l. 79. de solut.* Vnde etiam tunc statim periculum est creditoris, quod alias in eum non, nisi numeratione facta, transiret. *l. 35. §. 5. de contrab. emt.* Aliud exemplum traditionis longæ manus occurrit in *act. Apost. C. IV. v. 34. & 35.* in his verbis: *Nec enim quisquam eorum erat egenus. Nam quotquot prædia aut domos habebant, vendebant, & venditorum pretia adferebant, & AD PEDES PONEBANT Apostolorum.* Eleganter hic quidem S. R. LINDHAMMER in *comment. ad act. Apost.* observat: *Einem etwas zu Fußsen legen, war bey den Alten ein Zeichen der Ehrerbietigen Unterwerffung und Dienstwilligkeit.* *CIC. orat. pro Flacco. C. XXVIII. ANTE PEDES Prætoris in foro expensum est auri pondo centum. de Offic. LIB. III. pro se quisque, quod ceperat, adferebat: ANTE PEDES PYTHII pisces adiciebantur.* Sed nos addimus, hanc traditionem atque adprehensionem, ideo longa manu fuisse factam, quia pretia rerum venditarum in conspectu Apostolorum ponebant. De cetero iterum eos decipi putamus,

Quomodo
longa manu
adquiratur
possessio
ostenditur.

qui hic res traditas atque adprehensas fingi existimant. Rectius HUBERVS *ad I. de R. D. §. 57.*, licet *breuis manu* fictionem admittat, hanc explodit, veramque, et insolitam agnoscit traditionem & adprehensionem cum ficta adesse nequeat traditio, vbi actus vere celebratur.

§. XI.

Quid sit symbolica adprehensio exponitur.

Denique nota aliqua & symbolo adprehensa censetur possessio v. c. si claues cellæ vinariæ vel horre traditæ sint *l. 1. §. 21. de A. P. §. 44. I. de R. D. l. 9. §. 6. eod.* vel trabes venditæ ab emtore signatæ sint *l. 14. §. 1. de peric. & commod. rei vend.* vel hic volente venditore custodem adposuerit *l. 51. de A. P.* vel instrumentum, in quo re consignatæ, traditum fuerit *l. 1. C. de donat.* Pertinet huc etiam effestucatio, (*) quæ est traditio solenni